⁷⁰ S. TOMÁS, *De Spir. Creat.*, q. un., a. 1: «Remoto igitur fundamento materiae, si remaneat aliqua forma determinatae naturae per se subsistens, non in materia, adhuc

tenece el *esse* participado, como la redondez al círculo, de modo que no se le puede quitar⁷¹.

Pero no se sigue de aquí que el alma no dependa absolutamente en ningún sentido de otra causa superior.

Por sí misma, por su forma que es sustancia completa, tiene relación *directa* con el *Primum Essendi Principium*. De Él recibe el ser:

«Lo que se dijo que es causa de su propia formación y completitud, no ha de entenderse como que no dependa de otra causa superior, sino que se dice que es causa de su propia formación por cuanto tiene una relación sempiterna con su Causa Primera. Por tanto, por referencia a su Causa tiene inmediatamente su formación y su completitud»⁷².

En cambio, los entes compuestos no tienen el *esse* «sino por adquisición de su forma, por tanto, por su forma tienen relación al Primer Principio del Ser»⁷³.

La naturaleza de este principio nos lo revela como *en-y-para-sí*, *entitativamente un cabe-sí*. Su relación (*fixio*) con el propio *esse* participado es de una pertenencia mutua inseparable. El alma es inseparable de su acto de ser participado⁷⁴, pero es separable de la materia. Al no depender de la materia, carece

comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum: non dico autem ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suos actus comitetur».

⁷¹ S. TOMÁS, *S.Th.*, I, q. 50, a. 5: «Quod enim convenit alicui secundum se, nunquam ab eo separari potest, ab eo autem cui convenit per aliud, potest separari, separato eo secundum quod ei conveniebat. Rotunditas enim a circulo separari non potest, quia convenit ei secundum seipsum [...]. Compositum igitur ex materia et forma desinit esse actu per hoc, quod forma separatur a materia. Sed si ipsa forma subsistat in suo esse, sicut est in Angelis, ut dictum est, non potest amittere esse».

⁷² EDC, 408: «Quod enim dictum est quod sit causa suae formationis et complementi, non est sic intelligendum quasi non dependeat ex alia causa superiori, sed dicitur esse causa suae formationis per hoc quod habet sempiternam relationem ad causam suam primam. Unde per comparisonem ad suam causam habet statim formationem et complementum».

⁷³ EDC, 409: «nisi per consecutionem suae formae, unde per formam habent habitudinem ad Primum Essendi Principium».

⁷⁴ Cf. EDC, 410-420. En EDC, 415, Tomás utiliza la fórmula «causa sui» para referirse al alma como forma que es sustancia por sí misma, en el sentido que por sí misma se une al *esse* que recibe, no en el sentido que por sí misma se dé su propio *esse*. Como en otros textos tomistas, aquí «causa» debe entenderse en ablativo y no en nominativo; cf. J. R. MÉNDEZ, *El amor fundamento de la participación metafísica. Hermenéutica de la Suma contra Gentiles*, Buenos Aires, Sudamericana, 1990, p. 204. También, J. DE FINANCE, «Un texte curieux de Saint Thomas», *Giornale di Metafisica* 8 (1953) 297-304.